² facile Ba: *om.* FdThL: genus facile *Urlichs, Mayhoff.*

³ coaxationes *Dellefsen (coll. Vitruv. VII.1.2)*: coationes B: taxationes *dh edd. vet.*

⁴ torquentur *aliquot codd.*: torqueantur h *Sillig.*

^a Pliny hints at a connection between *pavire*, 'to beat,' and *pavere*, 'to be struck with fear.'

PLINY: NATURAL HISTORY

necessarium et globosum lapidem subici. similiter
188 fiunt spicata testacea. LXIII. Non neglegendum
est etiamnum unum genus Graecanici: solo festucato
inicitur rudus aut testaceum pavementum, dein spisse
calcatis carbonibus inducitur ex sabulo et calce ac
favilla mixtis materia crassitudine semipedali, ad
regulam et libellam exigitur, et est forma terrena; si
vero cote depoliturum est, nigri pavimenti usum
optinet.

189 LXIV. Lithostrota coeptavere iam sub Sulla;
parvulis certe crustis exstat hodieque quod in
Fortunae delubro Praeneste fecit. pulsa deinde ex
humo pavimenta in camaras transiere vitro.¹ novi-
cium et hoc inventum; Agrippa certe in thermis
quas Romae fecit figlinum opus encausto pinxit in
calidis, reliqua albario adornavit, non dubie vitreas
facturus camaras, si prius inventum id fuisset aut a
parietibus scaenae, ut diximus, Scauri pervenisset in
camaras. quam ob rem et vitri natura indicanda est.

190 LXV. Pars Syriae, quae Phoenice vocatur, finitima
Iudaeae intra montis Carmeli radices paludem habet,
quae vocatur Candebia.² ex ea creditur nasci Belus
amnis quinque milium passuum spatio in mare

¹ vitro *Mayhoff*: utro B: ut pro *ceteri codd.*: e vitro *Gelen*.

² Candebia B¹ *Ianus*: Candevia aut Candebia *ceteri codd.*:
Cendebia *Sillig*.

^a Lit. 'like wheat-ears,' because the stones were laid at an angle to each other, so as to resemble the arrangement of the grains in an ear of wheat.

^b Pliny is presumably referring to the earliest use of mosaic floors in Italy. Sulla was dictator from 82 to 79 B.C.

perfluens iuxta Ptolemaidem coloniam. lentus hic cursu, insaluber potu, sed caerimoniis sacer, limosus, vado profundus, non nisi refuso mari harenas fatetur; fluctibus enim volutatae nitescunt detritis sordibus.

191 tunc et marino creduntur adstringi morsu, non prius utiles. quingentorum est passuum non amplius litoris spatium, idque tantum¹ multa per saecula gignendo fuit vitro. fama est adpulsa nave mercatorum nitri, cum sparsi per litus epulas pararent nec esset cortinis attollendis lapidum occasio, glaebas nitri e nave subdidisse, quibus accensis, permixta harena litoris, tralucentes novi liquoris fluxisse rivos,